



Sabiedrības integrācijas fonds

Sabiedrības integrācijas fonda publiskais 2017.gada pārskats

2018

SATURS

PRIEKŠVārds	3
PAMATINFORMāCIJA	4
FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI	5
KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU	11
PERSONĀLS	12
AUDITS	14
BUDŽETS	16
NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI.....	21

PRIEKŠVārds



Godātie pārskata lasītāji!

2017.gadu iesākām noslēdzot Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta programmu “NVO fonds”. Noslēguma pasākumā atskatījāties uz paveikto, un kā noslēguma pasākuma tēmu izvēlējamies kapacitātes celšanu kā atslēgu NVO ilgtspējai. Ar savu pieredzi, veiksmēm un neveiksmēm dalījās EEZ programmas apsaimniekotāji no Grieķijas un Bulgārijas, kā arī programmas projektu īstenotāji.

Sabiedrības integrācijas fonds nebaidās no jauniem izaicinājumiem, un to pierāda gatavība uzņemties pilotprojekta **“Bēgļu un personu ar alternatīvo statusu mājokļu jautājumu risināšanai”** īstenošanu. Ar šādu projektu palīdzību rodas iespēja ne tikai palīdzēt cilvēkiem, kuri nonākuši grūtībās, bet arī veidot vienotu valsts sistēmu patvēruma meklētāju atbalstam. Jaunums fondam 2017.gadā bija arī mērķprogrammas **„Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai latviešu valodā diasporai,**

mazākumtautībām un personām ar invaliditāti” administrēšana, kuras ietvaros tika atbalstīti 11 projekti.

2017.gadā dažādi uzlabojumi, veikti arī Valsts atbalsta programmā “Latvijas Goda ģimenes apliecība "3+ Ģimenes karte””. Kartes var saņemt arī bērni no 7 gadu vecuma, 3+ Ģimenes karšu īpašniekiem pieejamas atlaides starppilsētu transportā u.c.

Turpinās darbs pie jau ierastām, bet ārkārtīgi nozīmīgām programmām, kas atbalsta gan Latvijas nevalstisko sektoru, gan diasporu. Par visu plašāk lasiet Sabiedrības integrācijas fonda 2017.gada pārskatā.

Aija Bauere
Sabiedrības integrācijas fonda
sekretariāta direktore

PAMATINFORMĀCIJA SABIEDRĪBAS INTEGRĀCIJAS FONDA JURIDISKAIS STATUSS

Sabiedrības integrācijas fonds (turpmāk – Fonds) ir publisks nodibinājums, kas izveidots saskaņā ar Sabiedrības integrācijas fonda likumu, ko Latvijas Republikas Saeima pieņēma 2001.gada 5.jūlijā un likuma grozījumus izskatīja 2010.gada beigās un 2011.gada sākumā. Likuma grozījumi stājās spēkā 2011.gada 1.aprīlī, un tajos tika precizēts Fonda statuss, darbības mērķis un noteikts, ka Fonds atrodas Ministru prezidenta institucionālā pārraudzībā. Likuma grozījumos tika paplašinātas Fonda padomes funkcijas, nosakot padomei papildus uzdevumus, tajā skaitā arī Fonda nolikuma apstiprināšanu. Fonda nolikumu Fonda padome apstiprināja 2011.gada 15.aprīlī. Fonda darbību regulē Sabiedrības integrācijas fonda nolikums, kurš apstiprināts 2011.gada 15.aprīļa Fonda padomes sēdē.

Fondu pārvalda Fonda padome, izpildinstitūcijas funkcijas veic [Fonda sekretariāts](#). Fonds reģistrēts LR VID nodokļu maksātāju reģistrā 2001.gada 22.novembrī. Reģistrācijas Nr.90001237779. Fonda adrese – Aspazijas bulvāris 24, Rīga, LV-1050.

Fonda mērķis ir atbilstoši attīstības plānošanas dokumentiem finansiāli atbalstīt un veicināt sabiedrības integrāciju. Fonds atbalsta arī publiskā un nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanu.

Pārskata periodā Fonds darbojās kā politikas īstenotājs, atbilstoši Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņem 2012.–2018.gadam, sekojošās jomās:

- sabiedrības integrācijas veicināšana,
- pilsoniskās sabiedrības attīstība,
- nevalstiskā sektora kapacitātes stiprināšana.

Savu mērķu īstenošanai Fonds apsaimnieko gan valsts budžeta, ārvalstu finanšu līdzekļus un darbojas kā projektu īstenotājs Eiropas Komisijas un ārvalstu programmās.



[Infografika “Sabiedrības integrācijas fonds”](#)

Fonda sekretariāts struktūrā ir sekojošas vienības: sekretariāta direktors, direktora vietnieks, Iekšējā audita vienība, Projektu nodaļa, Finanšu un budžeta vadības nodaļa, Atbalsta nodaļa, Projektu konkursu nodaļa, Struktūrfondu uzraudzības nodaļa.

FONDA DARBĪBAS REZULTĀTI

No valsts budžeta līdzekļiem īstenotās programmas

Valsts budžeta finansētā programma “NVO fonds”

Programmas mērķis: veicināt iedzīvotāju līdzdalību un sadarbību sabiedriskajos procesos, uzlabot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un stiprināt demokrātiju un pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu attīstību Latvijā, finansiāli atbalstot pilsoniskās sabiedrības aktivitātes, nodrošināt demokrātisku valsts pārvaldību un plašākas sabiedrības iesaisti sabiedrībai svarīgu jautājumu risināšanā, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu un sabiedrības interesēm atbilstošu lēmumu pieņemšanu un pakalpojumu sniegšanu..

Projektu īstenošanas vieta: Latvija

Projektu īstenošanas periods: nedrīkst pārsniegt desmit (10) mēnešus, projekta aktivitātes pabeigtas līdz 2017.gada 31.oktobrim.

Projektu konkursa izsludināšanas datums: 09.11.2016.

Projektu iesniegšanas datums: 12.12.2016.

Pieejamais finansējums: 400 000 EUR

Noteiktajā termiņā saņemti: 149 projektu iesniegumi.

Apstiprināti: 39 projektu iesniegumi.

Programmas izvērtējums pieejams [ŠEIT](#)

Valsts budžeta finansētā programma

“Ārpusskolas pasākumu programma. Vasaras nometnes Latvijas un diasporas bērniem”

Programmas mērķis: saglabāt diasporas saikni ar Latviju un stiprināt tās nacionālo identitāti.

Programmas mērķa grupa: latviešu diasporas bērni vecumā līdz 18 gadiem, kā arī viņu vienaudži Latvijā. Programmas ietvaros tiks atbalstītas kopīgas nometnes un vasaras skolas, kas vērstas uz diasporas bērnu saiknes stiprināšanu ar Latviju, kā arī diasporas un Latvijā dzīvojošo bērnu kopīgu darbošanos.

Projektu īstenošanas vieta: Latvija

Projektu īstenošanas periods: no 2017.gada 1.maijā līdz 30.septembrim.

Projektu konkursa izsludināšanas datums: 04.01.2017.

Projektu iesniegšanas datums: 06.02.2017.

Pieejamais finansējums: 133 038 EUR

Noteiktajā termiņā saņemti: 19 projektu iesniegumi.

Apstiprināti: 11 projektu iesniegumi.

Programmas izvērtējums pieejams [ŠEIT](#)

Valsts budžeta finansētā programma
“Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma (atbalsta programma diasporas NVO darbības atbalstam)”

Programmas mērķis: saglabāt no Latvijas emigrējušo iedzīvotāju saikni ar Latviju, stiprināt viņu nacionālo identitāti, kā arī veicināt to pilsonisko līdzdalību Latvijas sabiedriski politiskajā dzīvē.

Programmas mērķa grupa: latviešu diaspora un diasporas organizācijas ārvalstīs.

Projektu konkursa izsludināšanas datums: 09.11.2016.

Projektu iesniegšanas datums: 12.01.2017.

Pieejamais finansējums: 125 944,55 EUR

Noteiktajā termiņā saņemti: 30 projektu iesniegumi.

Apstiprināti: 13 projektu iesniegumi.

Programmas izvērtējums pieejams [ŠEIT](#)

Valsts budžeta finansētā programma
“Latviešu valodas apguve” 2017.-2018.g. periods

Programmas mērķis: nodrošināt iespēju apgūt vai pilnveidot latviešu valodas prasmes Latvijā dzīvojošām mazākumtautībām un nepilsoņiem, piedāvājot intensīvos latviešu valodas kursus Latvijas iedzīvotājiem, lai veicinātu latviešu valodas vides paplašināšanos un iedzīvotāju sekmīgāku iekļaušanos sabiedrībā..

Projektu konkursa izsludināšanas datums: 09.11.2016.

Projektu iesniegšanas datums: 19.12.2016.

Kopējais programmas finansējums 2017.-2018.g. periodā: 227 660 EUR

Projektu īstenošana:

<i>2017.gads</i>		
Uzsākuši mācības	Kārtojuši eksāmenu VISC	Paaugstinājuši par vienu pakāpi ***
391	364 jeb 93 %	275

Valsts budžeta finansētā programma
“Mazākumtautību un latviešu jauniešu sadarbības programma”

Programmas mērķis: Latvijā dzīvojošo mazākumtautību pilnvērtīga iekļaušanās Latvijas sabiedrībā un piederības sajūtas Latvijas valstij stiprināšana, Latvijas mazākumtautību etniskās unikalitātes pienesuma Latvijas sabiedrības kopējam labumam veicināšana, mazākumtautību pārstāvju pilsoniskās līdzdalības un iesaistīšanās sabiedriskajos procesos veicināšana.

Programmas mērķa grupa: mazākumtautību un latviešu valodas plūsmas skolu jaunatne, nodrošinot, ka projektu aktivitātēs vienlaikus piedalās vienāds skaits mazākumtautību un latviešu jauniešu (50% / 50%) no pēc iespējas vairāk skolām.

Projektu konkursa izsludināšanas datums: 17.03.2017.

Projektu iesniegšanas datums: 18.04.2017.

Pieejamais finansējums: 30 000 EUR

Noteiktajā termiņā saņemti: 6 projektu iesniegumi.

Apstiprināti: 6 projektu iesniegumi.

Programmas izvērtējums pieejams [ŠEIT](#)

Valsts budžeta finansētā programma

“Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai latviešu valodā diasporai, mazākumtautībām un personām ar invaliditāti”

Projekta mērķis: atbalstīt sabiedriski nozīmīga satura veidošanu un atspoguļošanu medijos un veicināt mediju atbildīgumu un sniegto ziņu kvalitāti jautājumos, kas saistīti ar Latvijas diasporu, Latvijā dzīvojošām mazākumtautībām un personām ar invaliditāti, stiprinot Satversmē noteiktās vērtības, valstisko apziņu, latvisko kultūrtelpu un kritisko domāšanu. Vienlaikus programma veicina mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata ceļā uz Latvijas simtgadi, neatkarīgi no medija veida un izmantotās platformas.

Programmas darbības virzieni:

1.atbalsts sabiedriski nozīmīga satura un kvalitatīva satura veidošanai Latvijas diasporai (turpmāk- "Diaspora") – apakšvirzieni:

1) Diasporas medijos latviešu valodā, tādējādi saglabājot diasporas saikni ar Latviju un tās kultūru;

2) Diasporas auditorijai medijos Latvijā, tādējādi saglabājot diasporas saikni ar Latviju, tās kultūru, mediju telpu;

2. atbalsts sabiedriski nozīmīga un kvalitatīva satura veidošanai mazākumtautību auditorijai Latvijā (turpmāk - "Mazākumtautības");

3. atbalsts sabiedriski nozīmīga satura veidošanai (vai adaptēšanai, pieejamības veicināšanai) personām ar invaliditāti (turpmāk - "Personas ar invaliditāti").

Projektu konkursa izsludināšanas datums: 16.03.2017.

Projektu iesniegšanas datums: 19.04.2017.

Pieejamais finansējums: 161 700 EUR

Noteiktajā termiņā saņemti: 26 projektu iesniegumi.

Apstiprināti: 11 projektu iesniegumi.

Programmas izvērtējums pieejams [ŠEIT](#)

Valsts budžeta finansētā programma

“Latvijas Goda ģimenes apliecība” 3+ Ģimenes karte”

Projekta mērķis:

Sniegt priekšrocības dažādu pakalpojumu veidā daudz bērnu ģimenēm (3+), tādējādi samazinot viņu ikdienas izdevumus. Ar valsts, pašvaldību un privāto uzņēmumu atļaidēm tiks nodrošinātas aptuveni 20 000 daudz bērnu ģimenes Latvijā, t.sk. audžuģimenes un ģimenes, kuras adoptējušas bērnus.

Valdība 27.jūnijā apstiprināja Ministru kabineta (MK) noteikumus “Braukšanas maksas atvieglojumu noteikumi”, kuros ir uzskaitītas pasažieru kategorijas, kas ir tiesīgas saņemt braukšanas maksas atvieglojumus sabiedriskajā transportā, papildinot ar vienu jaunu pasažieru kategoriju – daudzbērnu ģimenes locekļi, un noteikta kārtība, kā saņemt valsts garantētu pārvadājumu pakalpojumu. Rezultātā no 1.jūlija daudzbērnu ģimenes locekļi, braucot reģionālās nozīmes maršrutos, saņem atlaidi 25% apmērā no biļetes cenas.

Lai saņemtu atlaidi, daudzbērnu ģimenes pārstāvim jāuzrāda derīga “3+ Ģimenes karte” (karte) un personu apliecinošu dokumenti (pasi vai ID karti vai skolēna apliecību).



2017.gadā tika apstiprināti grozījumi 5. janvāra MK noteikumiem Nr.15 Valsts atbalsta programmas "Latvijas Goda ģimenes apliecība "3+ Ģimenes karte"" īstenošanas kārtība” (noteikumi "3+ Ģimenes karte"), kas nosaka kartes izdošanas kārtību, paredzot, ka turpmāk karti varēs saņemt arī bērni no 7 gadu vecuma. No 2017.gada novembra bērni (no 7 gadu vecuma) un pilngadīgas personas, kuras nav sasniegušas 24 gadu vecumu, bet iegūst vispārējo, profesionālo vai augstāko izglītību Latvijā vai ārvalstīs var saņemt karti, ja viens no vecākiem aizpilda iesniegumu “Bērnu karte”, iesniegumā atzīmējot tos bērnus, kuriem nepieciešams izgatavot karti.

Tāpat, papildināti arī “3+ Ģimenes kartes” piešķiršanas kritēriji. Lai aizsargātu bērna tiesības un veicinātu vecāku pienākumu pildīšanu – bērna nodrošināšanu ar uzturlīdzekļiem, noteikts, ka turpmāk būs jāpārbauda, vai vecāki nav reģistrēti kā parādnieki Uzturlīdzekļu garantiju fonda administrācijas parādnieku reģistrā. Ja vecāks ir reģistrēts kā parādnieks, tad kartes izsniegšana tiek atteikta. Izņēmums ir tad, ja vecāks ir cilvēks ar invaliditāti vai pārejošas darbnespējas gadījumos, kā arī tad, ja parādnieks ir noslēdzis vienošanos ar Uzturlīdzekļu garantiju fondu par uzturlīdzekļu maksājumu veikšanas kārtību un šo vienošanos pilda.

Paralēli tiek izstrādāta datu apstrādes sistēma KIDS, kurā personām, kas atbilst daudzbērnu ģimenes statusam būs iespēja iesniegt iesniegumu 3+ Ģimenes kartes saņemšanai gan sev, ja personas rīcībā tāda vēl nav, gan pieteikt karti bērnam. Sistēma ļauj vienkāršāk aizpildīt un norādīt nepieciešamo informāciju kartes saņemšanai, izvēlēties adreses no pasta adrešu kataloga. Ieviešot sistēmu, tiku nodrošināta racionālāka iesniegto iesniegumu apstrāde, izsniegto karšu uzraudzība un anulēšana. Ir izstrādāts jauns kartes dizains, tieši bērnu kartēm.

2017.gadā saņemti 12793 iesniegumi, idotas 11913 vecāku kartes un 3618 bērnu kartes (sākot no novembra). 2017.gadā 57% iesniegumi bija iesniegti pirmo reizi. 2017.gadā programmā iesaistījušies un 212 uzņēmēji, 118 pašvaldības, 6 VSIA/Valsts iestādes.

2017.gadā mājas lapai www.godagimene.lv bija 135140 unikālie lietotāji, Facebook sekotāju skaits sasniedza 4921.

Pilotprojekts “Bēgļu un personu ar alternatīvo statusu mājokļu jautājumu risināšanai”

2017.gada 2.martā norisinājās vairāku Rīcības plāna īstenošanā iesaistīto institūciju un organizāciju, kā arī LPS pārstāvju tikšanās ar Ministru prezidentu. Sanāksmes laikā tika secināts, ka, neskatoties uz valsts izstrādāto atbalstu mērķa grupai, netiek sasniegti izvirzītie mērķi – patvēruma meklētāju un personu ar bēgļa vai alternatīvo statusu sociālekonomiskā iekļaušanās notiek minimāli.

Nolemts vismaz sešus mēnešus tiktu nodrošināts mājoklis vismaz 2 (divām) ģimenēm, kurām piešķirts bēgļu vai alternatīvais statuss (papildus palīdzības sniegšana ārpus sociālās palīdzības un atbalsta sistēmas), finansējumu pārdalot no EM rīcībā esošajiem finanšu līdzekļiem. Pilotprojekta īstenošana tika uzticēta SIF sadarbībā ar LPS.

Finansējums: 5 000 EUR

Rezultāts

Pilotprojektā tika iesaistītas šādas ģimenes:

- 1. Jelgavā – 6 personu ģimene ar alternatīvo statusu (2 pieaugušie un 4 bērni) no Sīrijas** (*starptautiskās aizsardzības status piešķirts – 24.07.2017.*)
- 2. Rīgā - 3 personu ģimene ar alternatīvo statusu (2 pieaugušie un 1 bērns) no Sīrijas** (*starptautiskās aizsardzības status piešķirts – 21.10.2016.*)
- 3. Rīgā - 4 personu ģimene ar bēgļa statusu (2 pieaugušie un 2 bērni) no Libānas** (*starptautiskās aizsardzības status piešķirts – 29.05.2017.*)

Eiropas Savienības politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošana

Eiropas Atbalsta fonds vistrūcīgākajām personām 2014-2020

Programmas mērķis: mazināt nabadzības smagākās formas, sniedzot nefinansiālu palīdzību vistrūcīgākajām personām – pārtiku un/vai pamata materiālo palīdzību un sociālās iekļaušanas pasākumus, tādējādi veicinot vistrūcīgāko personu sociālo iekļaušanu.

Tiesības saņemt Fonda pārtikas palīdzību, kā arī piedalīties papildpasākumos, ir ģimenēm vai atsevišķi dzīvojošām personām, kuras atbilst trūcīgas ģimenes (personas) statusam, krīzes situācijā nonākušām ģimenēm (personām). Ja iepriekšminētajās ģimenēs ir bērni, tām ir iespējams saņemt arī pamata materiālo palīdzību – higiēnas un saimniecības preces (katram bērnam vecumā līdz 17 gadiem) un individuālos mācību piederumus (katram bērnam vecumā no 5 līdz 16 gadiem). Ģimenēm, kurās ir bērni vecumā no 7 līdz 24 mēnešiem, ir iespēja papildus saņemt pārtikas preču maziem bērniem komplektus. Ģimenēm, kurās ir bērni vecumā līdz 24 mēnešiem, ir iespēja papildus saņemt higiēnas preču maziem bērniem komplektus.

Pārskata periodā Fonds turpināja veikt sadarbības iestādes un finansējuma saņēmēja funkcijas.

2017. gadā izdalīto komplektu skaits

Pārtikas preču komplektu skaits	322 571
Pārtikas preču komplektu maziem bērniem skaits	5 960
Saimniecības un higiēnas preču komplektu skaits	49 493
Higiēnas preču maziem bērniem komplektu skaits	4 461
Mācību piederumu komplektu skaits	12 221
Izmantotie individuālai izdālei paredzētie pārtikas preču komplekti maltītēm	4 492

Partnerorganizācijas arī 2017.gadā turpināja īstenot papildpasākumus. Pavisam 2017.gadā tika īstenoti 1217 papildpasākumi, kuros tika iesaistītas 7 960 personas.

27.oktobrī **Sabiedrības integrācijas fonds izsludināja atklātu partnerorganizāciju atlasi:**

- pārtikas un pamata materiālās palīdzības izdalīšanai un papildpasākumu īstenošanai,
- maltīšu nodrošināšanai un papildpasākumu īstenošanai
visā Latvijas teritorijā no 01.04.2018., kas tiek finansētas ar Eiropas Atbalsta fonda
vistrūcīgākajām personām un Latvijas valsts finansiālu atbalstu.

27.novembrī tika saņemti 33 iesniegumi.

Eiropas Sociālā fonda projekts “Dažādības veicināšana”



2017.gada sākumā tika veikta padziļināta **priekšizpēte** par sociālās atstumtības un diskriminācijas riskam pakļauto personu vajadzībām. Priekšizpēte atklāja šo personu portretu, sniedza padziļinātu raksturojumu, t.sk. sociālās atstumtības pazīmes un diskriminācijas pieredzi. Pamatojoties uz veikto priekšizpēti, **noteikti efektīvākie un mērķtiecīgākie pakalpojumi**, lai diskriminācijai pakļautās personām varētu palīdzēt apzināties un aizstāvēt savas tiesības, integrēties sabiedrībā un iekļauties sociālajā dzīvē.

2017.gada pavasarī tika veikta **sabiedrības izpratnes un informētības paaugstināšanas pasākumu stratēģijas izstrāde**, kurā ir izpētīts esošais sabiedrības informētības un izpratnes līmenis par sociālās iekļaušanas un diskriminācijas novēršanas jautājumiem un identificēti efektīvākie mērķa grupu sasniegšanas veidi, kā arī noteikti radošie risinājumi un efektīvākie pasākumi sabiedrības izpratnes paaugstināšanas tolerances un sabiedrības saliedētības veicināšanā.

Esam iekustinājuši salīdzinoši jaunu tēmu Latvijā – **dažādības vadība**. Tiek piedāvāts darba devējiem apmācīt savus darbiniekus par pretdiskriminācijas, dažādības vadības un iecietības jautājumiem. Pieejamas **3 mācību programmas** dažādām mērķauditorijām.

Tika aktualizēta dzimumu līdztiesības jautājumi, īpaši pievēršot uzmanību dzimuma aspekta perspektīvai budžeta veidošanā. Veikts Latvijā pirmais pētījums “**Dzimuma aspekta ietekmes analīze valsts un pašvaldību budžeta procesos**”, par kuru lielu interesi ir izrādījuši gan politiķi, politikas veidotāji un politikas īstenoņi, gan speciālisti, kas ikdienā saskaras ar budžeta veidošanas procesu, gan studenti, gan starptautiskie eksperti, t.sk. no Eiropas dzimumu līdztiesības institūta.

Sniegts sociālā darbinieka un sociālā mentora pakalpojums, un šie speciālisti ir bijuši kā padomdevēji un konsultanti, iedrošinātāji, atbalsta sniedzēji un aizstāvji vairāk kā **300 patvēruma meklētājiem, bēgļiem un personām ar alternatīvo statusu**, palīdzējuši atrast problēmu risinājumus un iejusties Latvijas sabiedrībā. Pateicoties draugu, kolēģu, līdzcilvēku un nevalstisko organizāciju atsaucībai sarūpētas **53 dāvanas** Ziemassvētkos bērniem no patvēruma meklētāju centra “Mucenieki” un arī ārpus tā.

Aktuālitātes par programmu un tās ietvaros īstenotajām aktivitātēm apskatāmas [ŠEIT](#)
Projekta ietvaros 2017.gadā tapušie pētījumi pieejami [ŠEIT](#)

KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU **SADARBĪBA AR PLAŠSAZIŅAS LĪDZEKĻIEM UN INFORMATĪVIE SEMINĀRI**

Pārskata periodā Fonds turpināja informēt sabiedrību par aktualitātēm savā darbībā. 2017.gadā Fonds organizēja 8 seminārus.

9.martā, Latvijas Dzelzceļa vēstures muzejā tika atzīmēts Eiropas Ekonomikas zonas finanšu instrumenta 2009.- 2014. gada perioda programmas "NVO fonds" noslēgums.

Programmas “Mazākumtautību un latviešu jauniešu sadarbības programma” noslēgumā Sabiedrības integrācijas fonds projektu īstenotājus un dalībniekus aicināja uz noslēguma pasākumu Latvijas Etnogrāfiskajā brīvdabas muzejā. Pasākumā satikās vairāk nekā 60 jaunieši, kuri dalījās ar saviem iespaidiem un pētījumiem, kas kopīgi izstrādāti sadarbības projektu ietvaros. 7.-12.klašu jaunieši veidoja izstādes, devās pārgājienos, pētīja arhīvos pieejamos materiālus par mazākumtautību piensumu Latvijas attīstībā. Projektu rezultāti, mazākumtautību un latviešu jauniešu sadarbības rezultātā tapušie pētījumi tika prezentēti 25.oktobrī Latvijas Etnogrāfiskā brīvdabas muzeja Izstāžu zālē.

Sadarbojoties ar citām institūcijām 2017.gadā tika organizēts informatīvs seminārs “ASV pieredze bēgļu un imigrantu integrācijā”, apaļā galda diskusija “Round table on the integration of accepted asylum seekers, relocated and resettled refugees in Baltic Sea region “Sharing experiences and discussing different solutions””.

2017.gadā Fonds sniedzis informāciju plašsaziņas līdzekļiem par aktualitātēm savā darbībā un ievietojis mājas lapā www.sif.gov.lv vairāka nekā 83 ziņas. Informācija sniegta par aktualitātēm Fonda darbībā, izsludinātajiem projektu konkursiem, aktualitātēm fonda īstenotajos projektos.

*Ziņu skaits Facebook **vairāk nekā 170**, sekotāju skaits **1147**
Mājas lapas apmeklējumi **263 729**
Informatīvie semināri **8***

Mājas lapas apmeklējumu skaits 2016.gadā: 172 001 reizes, tsk. unikālie apmeklētāji: 30 540. vidējais uzturēšanās laiks mājas lapā: vidēji 3,21 minūte. Visvairāk apmeklēta mājas lapas sākumlapa, informācija par SIF, kā arī sadaļa par izsludinātajiem konkursiem.

Mājas lapu galvenokārt apmeklējuši interesenti no Latvijas, ASV, Vācijas, Krievijas, Īrijas. Jauno apmeklētāju īpatsvars ir 81,5%.

2017.gadā regulāri aktualizēta informācija Fonda mājas lapā. Regulāri tiek papildināta informācija Fonda mājas lapā par aktualitātēm tās darbībā, t.sk. izsludinātajiem projektu konkursiem, to nosacījumiem un iesniedzamajiem dokumentiem. Tāpat mājas lapā atrodama informācija par visiem atbalstītajiem projektiem, to īstenotājiem, piešķirto finansējumu un projektu rezultātiem.

Fonds nodrošina regulāru sadarbību ar nevalstisko sektoru, publicējot Fonda mājas lapā nevalstisko organizāciju labās prakses piemērus projektu īstenošanā, organizējot informatīvos seminārus projektu iesniedzējiem un īstenotājiem, kas ir nevalstiskās organizācijas, kā arī pārpublicējot projektu īstenotāju preses relīzes par projektu aktivitātēm.

PERSONĀLS **VISPĀRĪGAIS RAKSTUROJUMS**

I. Vispārīgais raksturojums

2017.gadā Fonda sekretariātā vidēji strādāja 37 štata darbinieki (t.i., bez komisiju locekļiem un ekspertiem, kas nodarbināti uz uzņēmuma līgumu pamata vai akorda darba līgumu pamata).

Uz 31.12.2017. Fondā strādāja 36 štata darbinieki, t.sk., 35 sievietes, 1 vīrietis.

Fonda darbinieku sadalījums pa vecuma un dzimuma grupām (uz 31.12.2017.)

<i>Vecums/ dzimums</i>	<i>Sievietes</i>	<i>Vīrieši</i>
20-29 gadi	2	-
30-39 gadi	12	1
40-49 gadi	10	-
50-59 gadi	10	-
60-69 gadi	1	-

No 36 štata darbiniekiem 28 ir amatpersonas.

Pārskata gada beigās 5 darbinieces atradās bērna kopšanas atvaļinājumā. Kopumā 2017.gada laikā bērna kopšanas atvaļinājumā atradās 8 darbinieces.

SIF darbinieku darba stāžs iestādē (uz 31.12.2017.)

<i>Ilgums</i>	<i>Darbinieku skaits</i>
Līdz 3 gadiem	7
3- 10 gadi	8
Vairāk par 10 gadiem	21

Īstenojot dažādas programmas, Fonda sekretariāts darbam komisijās un projektu iesniegumu vērtēšanai ir piesaistījis ārštata darbiniekus- komisiju locekļus un projektu iesniegumu vērtēšanas ekspertus, kā arī ekspertus un citus speciālistus Fonda īstenoto projektu ieviešanai un atbalsta funkciju veikšanai.

2017.gadā Fondā kopumā strādāja 28 ārštata darbinieki (nodarbināti uz uzņēmuma līgumu pamata vai akorda darba līgumu pamata), uz 31.12.2017. – 15 ārštata darbinieki.

II. Izbeigtas darba tiesiskās attiecības/ pieņemti darbinieki

2017.gadā izbeigtas darba tiesiskās attiecības ar 3 štata darbiniekiem (visi- amatpersonas); darbā pieņemti 2 štata darbinieki, abi- amatpersonas un uz nenoteiktu laiku.

Personāla mainība 2017.gadā vidēji bijusi 7 %. Personāla mainību ietekmē Fonda darbība programmu un projektu īstenošanā, tai skaitā atsevišķu projektu uzsākšana/ pabeigšana.

III. Personāla kvalifikācijas raksturojums

Fonda sekretariāta darbinieku izglītības līmenis (uz 31.12.2017.)

<i>Izglītības līmenis</i>	<i>Ir ieguvuši</i>	<i>Turpina studijas</i>
Maģistra grāds	15	1
Profesionālā augstākā izglītība (5.līmenis)	10	1
Bakalaura grāds	10	-
Vidējā izglītība	1	-

Fonda darbinieki arī pilnveido savu profesionālo kvalifikāciju.

2017.gadā kopā darbinieku apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi – semināri, lekcijas, konferences, diskusijas, kursi u.c.:

<i>Veids</i>	<i>Skaitis</i>
Seminārs	78
Ikgadējā instruktāža	64
Lekcija/ lekciju kurss	33
Konference	15
Diskusija	14
Apmācību kurss	8
Pieredzes apmaiņa	6
Praktiska nodarbība	3
Citi (informatīvs pasākums, forums)	4
Kopā:	225

2017.gadā lielākoties apmeklēti Fonda organizētie profesionālās pilnveides pasākumi darbiniekiem.

Visvairāk apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi:

- 1) Sabiedrības integrācijas fonda organizētie – 140 reizes (tai skaitā ikgadējās instruktāžas),
- 2) Valsts administrācijas skolas organizētie – 14 reizes,
- 3) citu valsts pārvaldes iestāžu organizētie (Labklājības ministrija, Finanšu ministrija, Kultūras ministrija, Centrālā finanšu un līgumu aģentūra, Iepirkumu uzraudzības birojs, Datu valsts inspekcija u.c.) – 23 reizes,
- 4) citu uzņēmumu organizētie – 48 reizes.

2017.gadā apmeklētie profesionālās pilnveides pasākumi pa tēmām:

<i>Nr.</i>	<i>Tēma</i>	<i>Darbinieku skaits</i>
1.	Ar migrāciju un trešo valstu pilsoņu integrāciju saistīti jautājumi (t.sk. pieredze un labā prakse ārvalstīs)	41
2.	Informācijas aprīte, datu drošība un tehnoloģijas (t.sk. IT droša lietošana, ikgadējā instruktāža)	36
3.	Darba aizsardzība (ikgadējā instruktāža)	34
4.	Valsts pārvaldes juridiskie jautājumi (interesu konflikta novēršana un valsts amatpersonu profesionālā ētika, korupcijas novēršana; publisko iepirkumu regulējuma un prakses aktualitātes, fizisko personu datu aizsardzība)	33

5.	Ar Latvijas valsts budžeta programmu un ES fondu ieviešanu saistīti jautājumi (projektu īstenošana, uzraudzība, labā prakse)	28
6.	Dažādības veicināšana un diskriminācijas novēršana (sociālā iekļaušana, pieredze un labā prakse diskriminācijas mazināšanā ārvalstīs)	19
7.	Saziņa ar sabiedrību, komunikācija prasmju pilnveide, starpkultūru komunikācija	11
8.	Personālvadība (t.sk. pieredzes apmaiņa)	8
9.	Iekšējais audits	5
10.	Valodu zinības (franču)	3
11.	Finanšu vadība un grāmatvedība	2
12.	Citi	5

AUDITS

Pārskata gadā Iekšējā audita vienības darbinieks ir pārbaudījis un analizējis Sabiedrības integrācijas fonda (turpmāk - Fonds) vadības izveidotās iekšējās kontroles un atbilstoši iekšējā audita gada plānam veicis 3 sistēmu auditus (sk. 1.tabulu).

Iekšējā audita vienības 2017. gadā veiktie auditi

1.tabula

Nr. p. k.	Auditējamā sistēma	Audita nosaukums	Audita veikšanas periods
1.	Juridiskais atbalsts	Fonda iekšējo normatīvo aktu izstrāde un administratīvo aktu tiesiskuma nodrošināšana un pārbaude	2017. gada I ceturksnis
2.	ES finansēto programmu un projektu sistēma (Eiropas Sociālais fonds 2014.-2020.plānošanas periods)	Projekta konkursu dokumentācija, līgumu slēgšana, projekta vadība un uzraudzība, finanšu un naudas plūsmas vadība un kontrole	2017. gada II ceturksnis
3.	EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta programmas un projektu sistēma (2009.-2014.)	Projekta noslēgums un pēcieviešanas pārbaudes	2018.gada III ceturksnis
4.	Ministru kabineta apstiprinātā auditējamā prioritāte	Valsts pārvaldes pakalpojumu kvalitāte, organizācija un pieejamība, administratīvais slogs un tā mazināšanas iespējas (saskaņā ar Ministru kabineta 2016.gada 26.oktobra rīkojumu Nr.625 "Par kopējām valsts pārvaldē auditējamām prioritātēm 2017.gadam")	2018.gada IV ceturksnis

Iekšējā audita vienība pārskata gada laikā izanalizējusi un pārbaudījusi Fonda iekšējās kontroles sistēmas atbilstoši iekšējā audita 2017.gada plānam. Par visu pabeigto auditu rezultātiem tiek saskaņoti ziņojumu projekti ar Fonda sekretariāta direktoru un procesā iesaistītajām nodaļām, savukārt ziņojumu redakcijas un ieteikumu ieviešanas grafika apstiprināšana notiek Fonda padomes sēdēs. Veikto pārbažu rezultātā secināts, ka kopumā Fonda iekšējās kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi, jo konstatēti atsevišķu kontroļu trūkumi. Novērtētās kontroles kopumā ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un Fonda mērķis tiks sasniegts.

Iekšējā audita vienība veic uzraudzību par audita rezultātā apstiprināto ieteikumu ieviešanu.

Fondā veiktie ārējie auditi, revīzijas un pārbaudes

Papildus Iekšējā audita vienības veiktajām pārbaudēm, Fonda izveidoto iekšējās kontroles sistēmu, kā arī administrētās programmas un to rezultātus regulāri pārbauda Latvijas Republikas Valsts kontroles, Finanšu ministrijas, Labklājības ministrijas, kā arī citi pilnvarotie kontroles un audita dienesti.

Iekšējā audita vienības pienākumos ietilpst nepieciešamās dokumentācijas un informācijas sniegšana, kā arī koordinācija īstenotās ārējās pārbaudes, revīzijas vai audita ietvaros. Pārskata gadā ir bijušas 20 ārējās pārbaudes un informāciju par veiktajām pārbaudēm un auditiem ir apkopota 2. tabulā. Kopumā veikto pārbaudu rezultāti ir bijuši pozitīvi.

2017. gadā Fondā veiktie auditi, revīzijas un pārbaudes

2.tabula

Nr. p.k.	Institūcija, kura veikusi vai pilnvarojusi veikt pārbaudi vai auditu	Audita, pārbaudes vai revīzijas nosaukums	Audita veikšanas periods
1.	Finanšu ministrija ES fondu revīzijas departaments	EEZ un Norvēģijas finanšu instrumentu 2009.-2014.gada perioda vadības un kontroles sistēmas darbības efektivitāte neatbilstību administrēšanā	2017. gada I ceturksnī
2.	Labklājības ministrija (LM) Eiropas atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (EAFVP) Vadošā iestāde	Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (EAFVP) ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude – izlases partnerorganizāciju pārskatu pārbaude	2017. gada I ceturksnī
3.	LM EAFVP Vadošā iestāde	EAFVP ietvaros izlases dokumentu pārbaudi Tehniskās palīdzības maksājuma pieprasījumam	2017. gada I ceturksnī
4.	LM EAFVP Sertifikācijas iestāde	EAFVP ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude un Tehniskās palīdzības izdevumi	2017. gada I ceturksnī
5.	LM EAFVP Vadošā iestāde	EAFVP ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude	2017. gada II ceturksnī
6.	LM EAFVP Sertifikācijas iestāde	EAFVP ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude un Tehniskās palīdzības izdevumi	2017. gada II ceturksnī
7.	Finanšu ministrija ES fondu revīzijas departaments	EAFVP vadības un kontroles sistēmas audits vadošajā iestādē, sadarbības iestādē un sertifikācijas iestādē	2017. gada II ceturksnī
8.	Finanšu ministrija ES fondu revīzijas departaments	EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta programmas Nr.LV03 “NVO fonds” projektu revīzija	2017. gada II ceturksnī
9.	LM EAFVP Vadošā iestāde	EAFVP ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude	2017. gada III ceturksnī
10.	LM EAFVP Vadošā iestāde	EAFVP ietvaros izlases dokumentu pārbaudi Tehniskās palīdzības maksājuma pieprasījumam	2017. gada III ceturksnī
11.	Latvijas Republikas Valsts kontrole	Likumības revīzija “Vai valsts pārvaldē izveidotā informācijas un komunikācijas tehnoloģiju infrastruktūra tiek izmantota efektīvi?”	2017.gada III ceturksnī
12.	Finanšu ministrija ES fondu revīzijas departaments	Darbības programmas “Pārtikas un pamata materiālās palīdzības sniegšana vistrūcīgākajām personām” sertificēto un maksājumu pieteikumus EK iekļauto izdevumu revīzija	2017. gada III ceturksnī

13.	LM EAFVP Vadošā iestāde	EAFVP ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude	2017. gada IV ceturksnī
14.	Centrālā finanšu un līgumu aģentūra	Pēc-projekta pārbaude saskaņā ar vienošanās	2017. gada IV ceturksnī
15.	LM EAFVP Sertifikācijas iestāde	EAFVP ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude un Tehniskās palīdzības izdevumi	2017. gada IV ceturksnī
16.	LM EAFVP Vadošā iestāde	EAFVP ietvaros Tehniskās palīdzības maksājumu pieprasījumu pārbaude	2017. gada IV ceturksnī
17.	LM EAFVP Sertifikācijas iestāde	EAFVP ietvaros maksājuma pieteikumā iekļauto izdevumu izlases pārbaude	2017. gada IV ceturksnī
18.	LM EAFVP Vadošā iestāde	EAFVP ietvaros Tehniskās palīdzības maksājumu pieprasījumu pārbaude	2017. gada IV ceturksnī
19.	Finanšu ministrijas Iekšējā audita departaments	Neplānota papildus pārbaude "EEZ un Norvēģijas finanšu instrumenta neatbilstību administrēšana"	2017. gada IV ceturksnī
20.	Latvijas Republikas Valsts kontrole	Par Fonda 2017.gada pārskata sagatavošanas pareizību	2017.gada IV ceturksnī

BUDŽETS

VALSTS BUDŽETA FINANSĒJUMS UN TĀ IZLIETOJUMS

Sākotnēji 2017.gadam Sabiedrības integrācijas fondam izpildāmo valsts budžeta programmu/apakšprogrammu kopējais finansējums izdevumu segšanai bija plānots 9 440 531 *euro* apjomā.

Ņemot vērā gada laikā īstenotās līdzekļu pārdales ES politiku instrumentu un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu un pasākumu nodrošināšanai, izdevumu plāns gada beigās bija 8 844 669 *euro*. Plānoto izdevumu izpilde gada beigās bija 7 675 000 *euro* jeb 86,8 % no gada plāna.

2017.gadā Sabiedrības integrācijas fonds atbilstoši iestādes darbības virzieniem un struktūrai īstenoja šādas budžeta programmas/ apakšprogrammas:

Iestādes budžeta programmu (apakšprogrammu) struktūra 2017.gadā

01.00.00 Sabiedrības integrācijas fonda vadība	
02.00.00 Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves programmas	
03.00.00 Reemigrācijas atbalsta programma	
04.00.00 Mediju projektu īstenošana	
62.00.00 Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) projektu un pasākumu īstenošana	
	62.20.00 Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)
63.00.00 Eiropas Sociālā fonda (ESF) projektu un pasākumu īstenošana	
	63.07.00 Eiropas Sociālā fonds (ESF) projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)

70.00.00 Citu Eiropas Savienības politiku instrumentu projektu un pasākumu īstenošana	
	<i>70.22.00 Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-2020) pasākumu īstenošana</i>
71.00.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansēto programmu, projektu un pasākumu īstenošana	
	<i>71.06.00 Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana</i>
73.00.00 Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansētie projekti	
	<i>73.01.00 Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošana</i>

Sabiedrības integrācijas fonda izpildāmo programmu/ apakšprogrammu finansējuma un tā izlietojuma kopsavilkums

(euro)

Nr. p.k.	Finansiālie rādītāji	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā*	faktiskā izpilde
1.	Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)	7 190 247	8 843 500	7 674 730
1.1.	dotācijas	6 782 462	8 272 236	7 126 193
1.2.	ārvalstu finanšu palīdzība	28 107	0	0
1.3.	transferti	379 678	569 400	546 674
1.4.	Pārējie iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi	0	1 864	1 863
2.	Izdevumi (kopā)	7 206 958	8 844 669	7 675 00
2.1.	uzturēšanas izdevumi (kopā)	7 200 367	8 805 156	7 635 487
2.1.1.	kārtējie izdevumi	5 279 565	7 258 106	6 174 858
2.1.2.	subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti	1 833 915	1 481 981	1 400 510
2.1.3.	uzturēšanas izdevumu transferti	86 887	65 069	60 119
2.2.	izdevumi kapitālieguldījumiem	6 591	39 513	39 513
3.	Finansēšana	16 711	1 169	270
3.1.	Naudas līdzekļu atlikumu izmaiņas	-16 711	-1 169	-270

*precizētais plāns saskaņā ar Finanšu ministrijas rīkojumiem uz gada beigām

Sabiedrības integrācijas fonda pamatfunkciju īstenošanai izpildāmo programmu/apakšprogrammu finansējuma un tā izlietojuma kopsavilkums

(euro)

Nr. p.k.	Finansiālie rādītāji	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā*	faktiskā izpilde
1.	Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)	1 603 809	1 789 919	1 744 425

1.1.	dotācijas	1 228 530	1 223 055	1 200 266
1.2.	transferti	375 279	565 000	542 296
1.3.	Pārējie iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi	0	1 864	1 863
2.	Izdevumi (kopā)	1 603 809	1 789 919	1 744 425
2.1.	uzturēšanas izdevumi (kopā)	1 601 598	1 753 118	1 707 624
2.1.1.	kārtējie izdevumi	744 170	740 428	738 539
2.1.2.	subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti	821 160	986 804	944 636
2.1.3.	uzturēšanas izdevumu transferti	36 268	25 886	24 449
2.2.	izdevumi kapitālieguldījumiem	2 211	36 801	36 801

*precizētais plāns saskaņā ar Finanšu ministrijas rīkojumiem uz gada beigām

Programmas “Sabiedrības integrācijas fonda vadība” darbības galvenie mērķis ir nodrošināt Sabiedrības integrācijas fonda darbību, tajā skaitā: finansiāli atbalstīt un veicināt sabiedrības integrācijas, publiskā un nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanu, piesaistīt, uzkrāt, pārvaldīt līdzekļus un sadalīt sabiedrības integrācijas, publiskā un nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu īstenošanai, noteikt kritērijus un izstrādāt pamatprincipus sabiedrības integrācijas, publiskā un nevalstiskā sektora attīstības programmu un projektu izvērtēšanai, noteikt kritērijus un izstrādāt metodiskos norādījumus sabiedrības integrācijas, publiskā un nevalstiskā sektora attīstības projektu sagatavošanai un pieteikšanai, izsludināt un organizēt sabiedrības integrācijas, publiskā un nevalstiskā sektora attīstības projektu konkursus finansējuma saņemšanai, uzturēt un atjaunot Fondam iesniegto un tā finansēto sabiedrības integrācijas, publiskā un nevalstiskā sektora attīstības projektu publiski pieejamu datu bāzi, kā arī saņemt un analizēt informāciju par perspektīvajiem finansējuma projektiem, mērķtiecīgi un efektīvi apsaimniekot piešķirto finansējumu, nodrošinot kontroli par līdzekļu izlietošanu, valsts atbalsta programmas “Latvijas Goda ģimenes apliecība” 3+ Ģimenes karte”” īstenošana, un pilotprojekta mājokļa nodrošināšanai trijām ģimenēm, kurām piešķirts bēgļu vai alternatīvais statuss, īstenošana.

Budžeta programmas “Sabiedrības integrācijas fonda vadība” finansējums un izlietojums

(euro)

Nr. p.k.	Finansiālie rādītāji	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā*	faktiskā izpilde
1.	Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)	678 905	738 297	734 058
1.1.	dotācijas	678 905	736 433	732 195
1.2.	Pārējie iepriekš neklasificētie pašu ieņēmumi	0	1 864	1 863
2.	Izdevumi (kopā)	678 905	738 297	734 058
2.1.	uzturēšanas izdevumi (kopā)	676 694	701 496	697 257
2.1.1.	kārtējie izdevumi	675 742	666 696	666 226
2.1.2.	subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti	952	34 800	31 031
2.2.	izdevumi kapitālieguldījumiem	2 211	36 801	36 801

*precizētais plāns saskaņā ar Finanšu ministrijas rīkojumiem uz gada beigām

Programmas “Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves programmas” darbības galvenie mērķi ir:

- Intensīvo latviešu valodas kursu pieaugušajiem programmas īstenošana,
- NVO līdzfinansējuma programmas īstenošana,
- Valsts finansētās NVO fonda programmas īstenošana.

**Programmas “Latvijas NVO fonda un latviešu valodas apguves programmas”
finansējums un izlietojums**

(euro)

Nr. p.k.	Finansiālie rādītāji	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā	faktiskā izpilde
1.	Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)	585 655	530 904	515 245
1.1.	dotācijas	210 376	130 904	129 453
1.2.	transferti	375 279	400 000	385 792
2.	Izdevumi (kopā)	585 655	530 904	515 245
2.1.	uzturēšanas izdevumi (kopā)	585 655	530 904	515 245
2.1.1.	kārtējie izdevumi	12 189	17 074	17 054
2.1.2.	subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti	537 198	487 944	473 742
2.1.3.	uzturēšanas izdevumu transferti	36 268	25 886	24 449

Programmas “Reemigrācijas atbalsta programma” darbības galvenie mērķi ir:

- Diasporas un Latvijas bērnu kopīgās nometnes Latvijā atbalsta programmas īstenošana,
- Diasporas NVO darbības atbalsta programmas īstenošana.

Programmas “Reemigrācijas atbalsta programma” finansējums un izlietojums

(euro)

Nr. p.k.	Finansiālie rādītāji	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā	faktiskā izpilde
1.	Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)	339 249	355 718	338 618
1.1.	dotācijas	339 249	355 718	338 618
2.	Izdevumi (kopā)	339 249	355 718	338 618
2.1.	uzturēšanas izdevumi (kopā)	339 249	355 718	338 618
2.1.1.	kārtējie izdevumi	56 239	53 358	52 977
2.1.2.	subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti	283 010	302 360	285 641

Programmas “Mediju projektu īstenošana” darbības galvenie mērķi ir :

- atbalstīt sabiedriski nozīmīga satura veidošanu un atspoguļošanu medijos un veicināt mediju atbildīgumu un sniegto ziņu kvalitāti jautājumos, kas saistīti ar Latvijas diasporu, Latvijā dzīvojošām mazākumtautībām un personām ar invaliditāti, stiprinot Satversmē noteiktās vērtības, valstisko apziņu, latvisko kultūrtelpu un kritisko domāšanu. Vienlaikus programma veicina mediju atbildīgumu un kvalitāti, kā arī sabiedrības saliedētību uz latviešu valodas pamata ceļā uz Latvijas simtgadi, neatkarīgi no medija veida un izmantotās platformas.

Programmas “Mediju projektu īstenošana” finansējums un izlietojums

(euro)

Nr. p.k.	Finansiālie rādītāji	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā	faktiskā izpilde
1.	Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)	0	165 000	156 504
1.1.	transferti	0	165 000	156 504
2.	Izdevumi (kopā)	0	165 000	156 504
2.1.	uzturēšanas izdevumi (kopā)	0	165 000	156 504
2.1.1.	kārtējie izdevumi	0	3 300	2 282
2.1.2.	subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti	0	161 700	154 222

Sabiedrības integrācijas fonda ES politiku un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai izpildāmo programmu/apakšprogrammu finansējuma un tā izlietojuma kopsavilkums

(euro)

Nr. p.k.	Finansiālie rādītāji	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā*	faktiskā izpilde
1.	Finanšu resursi izdevumu segšanai (kopā)	5 586 438	7 053 581	5 930 305
1.1.	dotācijas	5 553 932	7 049 181	5 925 927
1.2.	ārvalstu finanšu palīdzība	28 107	0	0
1.3.	transferti	4 399	4 400	4 378
2.	Izdevumi (kopā)	5 603 149	7 054 750	5 930 575
2.1.	uzturēšanas izdevumi (kopā)	5 598 769	7 052 038	5 927 863
2.1.1.	kārtējie izdevumi	4 535 395	6 517 678	5 436 319
2.1.2.	subsīdijas, dotācijas un sociālie pabalsti	1 012 755	495 177	455 874
2.1.3.	uzturēšanas izdevumu transferti	50 619	39 183	35 670
2.2.	izdevumi kapitālieguldījumiem	4 380	2 712	2 712
3.	Finansēšana	16 711	1 169	270
3.1.	Naudas līdzekļu atlikumu izmaiņas	-16 711	-1 169	-270

ES politiku un pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto un finansēto projektu un pasākumu īstenošanai izpildāmo programmu/apakšprogrammu izdevumi

(euro)

Apakšprogrammas kods	Apakšprogrammas nosaukums	Iepriekšējā gadā (faktiskā izpilde)	Pārskata gadā	
			apstiprināts likumā*	faktiskā izpilde
62.20.00	<i>Tehniskā palīdzība Eiropas Reģionālās attīstības fonda (ERAF) apgūšanai (2014-2020)</i>	4 399	4 400	4 378
<i>Apakšprogrammas ietvaros 2017. gadā veikta Eiropas Sociālā fonda (ESF) pabeigto projektu lietu kārtošana un arhivēšana, veiktas 2 pēcpārbaudes projektu norises vietās</i>				
63.07.00	<i>Eiropas Sociālā fonds (ESF) projektu un pasākumu īstenošana (2014-2020)</i>	145 436	1 474 948	448 605

<i>Apakšprogrammas ietvaros 2017.gadā turpinās Eiropas Sociālā fonda projekta Nr.9.1.4.4./16/I/001 Dažādības veicināšana īstenošana. Pārskata periodā īstenotās aktivitātes: veikta mērķa grupas profilēšanas pakalpojuma īstenošana, veikts pētījums par dzimuma aspekta ietekmes analīzi valsts un pašvaldību budžeta procesos, noslēgts līgums par izglītojoši pasākumi par sociālās atstumtības un diskriminācijas novēršanas jautājumiem īstenošanu un saskaņotas 3 apmācību programmas, noslēgts līgums par iekļaujošas darba vides izvērtējuma kritēriju izstrādi. Atbalstu saņēmušo patvēruma meklētāju un personas ar bēgļa vai alternatīvo statusu skaits 2017.gadā - 477 personas.</i>				
70.22.00	<i>Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (2014-2020) pasākumu īstenošana</i>	4 598 808	5 492 209	5 395 299
<i>Apakšprogrammas ietvaros 2017.gadā sadarbības iestādes un finansējuma saņēmēja funkciju veikšana. Iestāde kā finansējuma saņēmējs pārskata periodā veica 5 publisko iepirkumu pārtikas un pamata materiālās palīdzības nodrošināšanai uzraudzību, bet iestāde kā sadarbības iestāde 2017.gadā veica 29 partnerorganizāciju, kas nodrošina pārtikas un pamata materiālās palīdzības komplektu izdali un sniegs pakalpojumus maltīšu izdales vietās vistrūcīgākajām personām visā Latvijas teritorijā, līgumu uzraudzību. 2017.gadā partnerorganizācijām izdai vistrūcīgākajām personām piegādāti 321 500 pārtikas preču komplekti, 5 408 pārtikas preču komplekti maziem bērniem, 48 273 higiēnas un saimniecības preču komplekti, 5 447 higiēnas preču komplekti maziem bērniem un 9 146 skolas piederumu komplekti</i>				
71.06.00	<i>Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu finansētās programmas īstenošana</i>	796 656	82 024	82 023
<i>Apakšprogrammas ietvaros 2017.gadā administrēta LV03 NVO programma, programmas īstenošana pabeigta pārskata periodā.</i>				
73.01.00	<i>Pārējās ārvalstu finanšu palīdzības līdzfinansēto projektu īstenošana</i>	21 755	1 169	270
<i>Apakšprogrammas ietvaros 2017.gadā pabeigta projekta "Pieredzes apmaiņa bēgļu integrācijas jautājumos" īstenošana</i>				

NĀKAMAJĀ GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI

2018.gadā finansējums, kas paredzēts integrācijas programmu īstenošanai, būs Kultūras ministrijas pārziņā. Sabiedrības integrācijas fonds ir pieredzējis valsts budžeta programmu administrētājs, bet fondam piešķirto programmu skaits 2018.gadam ir neskaidrs. Komunicējot ar Kultūras ministriju, Sabiedrības integrācijas fonds ir izteicis vēlmi un gatavību turpināt īstenot tādas valsts budžeta programmas kā:

- "Pilsoniskās līdzdalības veicināšanas programma diasporas NVO darbības atbalstam" - ir saglabāt no Latvijas emigrējušo iedzīvotāju (turpmāk – diaspora) saikni ar Latviju, stiprināt viņu nacionālo identitāti, veicināt diasporas pašorganizēšanos, kā arī veicināt diasporas pilsonisko līdzdalību Latvijas sabiedriski politiskajā dzīvē.
- "Atbalsts diasporas un Latvijas bērnu kopējām nometnēm" - programmas mērķis ir saglabāt diasporas saikni ar Latviju un stiprināt tās nacionālo identitāti..
- „Atbalsts medijiem sabiedriski nozīmīga satura veidošanai un nacionālās kultūrtelpas stiprināšanai latviešu valodā".

2018.gadā Sabiedrības integrācijas fonds turpina darbu ar:

- NVO fonds - programmas mērķis ir veicināt iedzīvotāju līdzdalību un sadarbību sabiedriskajos procesos, uzlabot iedzīvotāju dzīves kvalitāti un stiprināt demokrātiju un pilsoniskās sabiedrības ilgtspējīgu attīstību Latvijā, finansiāli atbalstot pilsoniskās sabiedrības aktivitātes, nodrošināt demokrātisku valsts pārvaldību un plašākas sabiedrības iesaisti sabiedrībai svarīgu jautājumu risināšanā, tādējādi nodrošinot kvalitatīvu un sabiedrības interesēm atbilstošu lēmumu pieņemšanu un pakalpojumu sniegšanu..
- Latviešu valodas apguve 2017-2018 – programmas mērķis ir nodrošināt iespēju apgūt vai pilnveidot latviešu valodas prasmes Latvijā dzīvojošām mazākumtautībām un

nepilsoņiem, piedāvājot intensīvos latviešu valodas kursus Latvijas iedzīvotājiem, lai veicinātu latviešu valodas vides paplašināšanos un iedzīvotāju sekmīgāku iekļaušanos sabiedrībā.

- Mazākumtautību un latviešu jauniešu sadarbības programma - ir Latvijā dzīvojošo mazākumtautību pilnvērtīga iekļaušanās Latvijas sabiedrībā un piederības sajūtas Latvijas valstij stiprināšana, Latvijas mazākumtautību etniskās unikalitātes pienesuma Latvijas sabiedrības kopējam labumam veicināšana, mazākumtautību pārstāvju pilsoniskās līdzdalības un iesaistīšanās sabiedriskajos procesos veicināšana.

Turpinās aktivitāšu ieviešana programmas "[Demogrāfisko pasākumu īstenošana Latvijā – daudzbērnu ģimenes kartes – Goda ģimenes kartes ieviešana](#)" īstenošanu.

Papildus minētajām aktivitātēm, Fonds turpina darbības programmu "Izaugsme un nodarbinātība" 9.1.4. specifiskā atbalsta mērķa "Palielināt diskriminācijas riskiem pakļauto personu integrāciju sabiedrībā un darba tirgū" 9.1.4.4. pasākuma "Dažādību veicināšana (diskriminācijas novēršana)" īstenošana" – programmas mērķis mazināt nodarbinātības un pilnvērtīgas sociālekonomiskas iekļaušanas šķēršļus sociālās atstumtības un diskriminācijas riskiem pakļautām personām, vienlaikus nodrošinot sabiedrības izpratnes paaugstināšanu par diskriminācijas novēršanu.

Plānots turpināt **mācības**, lai darba devējiem un to darbiniekiem palielinātu izpratni un kompetenci par dažādības vadības jautājumiem, kā arī lai attīstīt prasmi izturēties bez aizspriedumiem pret citādo. Tiks izstrādāti objektīvi un vienojoši kritēriji, kas dos iespēju pārvaldīt un izcelt gan dažādu uzņēmumu, gan valsts un pašvaldību institūciju, gan nevalstisko organizāciju darba vides atvērtību un piemērotību dažādībai, kā arī plānots apkopot labās prakses piemērus un izteikt atzinību tiem darba devējiem, kuri ievieš dažādības vadības principus, atzīst dažādības vadības pozitīvo ietekmi uz darba vidi.

Sabiedrības informēšanā tiek plānots uzsākt ilgtermiņa sociālo kampaņu, lai pievērstu sabiedrības uzmanību diskriminācijas, tolerances un nevienlīdzīgas attieksmes jautājumiem.

Aktīvs darbs tiek turpināts arī saistībā ar [Eiropas Atbalsta fondu viestrūcīgākajām personām](#), kura ietvaros. Personas, kurām piešķirts trūcīgo personu statuss vai ģimenes, kuras nonākušās krīzes situācijā var saņemt pamata materiālo palīdzību – higiēnas un saimniecības preces (katram bērnam vecumā līdz 17 gadiem) un individuālos mācību piederumus (katram bērnam vecumā no 5 līdz 16 gadiem). Ģimenēm, kurās ir bērni vecumā no 7 līdz 24 mēnešiem, ir iespēja papildus saņemt pārtikas preču maziem bērniem komplektus. Ģimenēm, kurās ir bērni vecumā līdz 24 mēnešiem, ir iespēja papildus saņemt higiēnas preču maziem bērniem komplektus.

Sabiedrības integrācijas fonds 2018.gada sākumā iesniegs atskaiti par sasniegtajiem rezultātiem pilotprojektā "Bēgļu un personu ar alternatīvo statusu mājokļu jautājumu risināšanai". Ņemot vērā pilotprojekta rezultātus un secinājumus, fonds uzskata, ka projektu nepieciešams turpināt arī 2018.gadā.